Maranhão 23,23% 

Distrito Federal 9,68% 

Goiás 5,81% 

Pará 3,87% 

Minas Gerais 1,29% 

Rio De Janeiro 0,65% 

Tocantins 60% 

Fonte: Sedetur/TO (2015). Org. Saimon Lima de Britto (2017).

Segundo a Sedetur/TO em julho de 2015 a Ilha da Santa recebeu 13.965 (treze 
mil novecentos e sessenta e cinco) visitantes, deste total, 40% eram Turistas, 25,81% 
Excursionistas e 34,19% Residentes. Os servidores públicos estão entre os que mais 

visitaram a Ilha 34,42%. Outro ponto a ser ressaltado é que de todo o público que 
visitou a ilha 60% era de tocantinenses provindos de outros municípios.